www.med126.com

枣卫字[2015]55号
关于印发《枣庄市卫生系统
开展安全生产隐患大排查快整治严执法
集中行动实施方案》的通知

各区（市）卫生计生局、枣矿集团医疗卫生管理中心、局直各单位、局机关各科室：

为进一步加强全市卫生系统的安全生产工作，特制定《枣庄市卫生系统开展安全生产隐患大排查快整治严执法集中行动实施方案》，现印发给你们，请结合各自实际，认真抓好贯彻落实。

枣庄市卫生局
2015年11月30日
枣庄市卫生系统安全生产隐患大排查快整治
严执法集中行动实施方案
根据《山东省卫生和计划生育委员会关于印发〈全省卫生计生系统开展安全生产隐患大排查快整治严执法集中行动实施方案〉的通知》和《枣庄市人民政府安全生产委员会办公室〈关于认真做好安全生产隐患大排查快整治严执法集中行动情况报送工作的通知〉》的要求，结合工作实际，确定从即日起至2016年4月底，在全市卫生系统开展安全生产隐患大排查快整治严执法集中行动（以下简称集中行动），制定实施方案如下：

一、总体要求

深入贯彻落实中央领导同志系列重要讲话和批示指示精神，认真落实省市关于加强安全生产工作的决策部署，把集中行动作为当前安全生产的首要任务，牢固树立以人为本、生命至上的安全发展理念；深刻吸取近期省内外事故教训，动员全市卫生系统以消防安全、建设施工安全、危化品安全及医疗安全等为重点，全面深入排查治理各类事故隐患，确保全市卫生系统不发生重大安全生产事故。

二、重点任务

按照省卫生计生委和市政府统一部署，本次集中行动重点要突出“隐患排查、隐患治理、严格执法、社会监督”四个方面。

（一）强化隐患排查。隐患排查要突出组织领导和责任体系建设方面、消防安全和建筑施工方面、医疗安全方面等。重点检查各级各类医疗卫生服务机构是否健全制度、明确职责、落实投入、加强培训，推进安全生产标准化建设；是否全面落实消防安全主体责任，建立健全消防安全的组织管理制度和保障体系；是否开展安全生产隐患自查自纠，并向当地有关监督部门报告备案；是否依法办理有效证照及相关资质；设备、设施是否具备法律法规标准规定的安全生产标准，是否还在使用国家明令禁止和淘汰的设备设施；重点岗位是否进行过上岗培训和依法持证上岗；是否制定应急预案和应急管理措施，建立事故应急处置协调联动机制，并组织开展应急演练。

（二）加快隐患治理。隐患整治要突出消防安全、建设施工安全、重点部位和危险化学品安全及饮食安全等方面，突出设施陈旧、管理滞后、人员密集等场所的安全生产薄弱环节。重点检查医疗质量安全、医疗纠纷防范和处置情况，生物实验室等高危场所的毒麻精药品、有毒有害化学性物品、放射性物品等存放情况。对排查出的隐患，要逐个登记建档整改，落实问题台账整改时限、责任科室、责任人等，确保整改落实抓细抓小。
（三）严格监管执法。全面加强执法规范化建设，刚性推动卫生服务机构落实主体责任。要落实网格化、实名制监管，每个卫生服务机构都要明确监管部门和机构，杜绝责任“空挡”和监管“盲区”。卫生行政部门要加大指导力度，对各级各类卫生服务机构安全生产工作进行监督检查。

（四）注重社会监督。集中行动期间，市卫生局将组织有关人员进行暗查暗访，对工作组织不力、隐患排查不到位、隐患治理不及时的单位及发现的安全生产隐患公开曝光。对集中行动期间处罚的单位，将一律公开曝光，自觉接受社会监督。实行有奖举报，动员全社会力量和单位职工，举报各类安全生产隐患和非法违法行为，形成整改社会齐抓共管的良好氛围。

三、实施步骤

（一）动员部署阶段（2015年12月）

各级卫生行政部门和各级各类卫生服务机构要层层召开会议，紧紧围绕方案总体要求和重点任务，广泛动员，层层发动，积极宣传，认真研究制定本区（市）、本单位安全生产集中行动实施方案，并迅速组织实施。

（二）自查阶段（2016年1月-2月）

各级各类卫生服务机构要在全面排查摸底的基础上，分级分类制定检查计划，确保检查全覆盖。县级卫生行政部门要成立督导组，对本辖区的卫生机构安全生产情况进行督导检查。局各单位要组织进行自查。

（三）市级督查阶段（2016年3月-4月）

市卫生局将组织专项督导，由局领导带队，对各区（市）、各单位进行明察暗访，进一步查找工作漏洞，落实改进措施。

四、有关要求

（一）强化领导，落实责任。市卫生局成立安全生产委员会，明确工作职责，按照“党政同责、一岗双责、齐抓共管、失职追责”的要求，实行领导干部包保制度，每名班子成员和县级干部按工作分工包保区（市）和局直单位，并确保每个月分别至少督导检查一次, 科级干部确保每个月分别至少督导检查三次。各区（市）卫生行政部门要层层明确责任，落实党政同责责任制和领导包保制度，确保每月至少到所包单位一次。对检查发现的隐患，要督促单位当场整改。严格落实安全生产“一岗双责”责任，凡是包保单位发生安全事故的，按照规定严格追究包保人员的责任。
（二）加强宣传，广泛动员。要充分利用电子屏幕、宣传栏、标语横幅等多种形式，加大对安全生产工作的宣传力度，对集中行动进行广泛宣传发动。充分发挥全社会和职工的监督作用，通过组织安全培训、安全教育等方式，将安全工作落实到每个岗位、每个人，真正做到不留死角，不留盲区。

（三）认真总结，及时上报。各区（市）卫生计生局、局直医疗卫生单位结合各自实际制定具体实施方案，并将实施方案和负责人、联络员于12月5日前一并报市卫生局办公室备案。每月12日、27日前，将本辖区、本单位集中行动情况统计表、隐患整治情况统计表、社会监督情况统计表（见附件）报局办公室。每月27日前要向局办公室报送集中行动开展情况。集中行动结束后，各区（市）、各单位要写出专题总结报告上报。

联系人：马轶，联系电话：3314381，电子邮箱：zzwsaqsc@126.com

附件：1. 局领导和机关干部包区（市）和局直单位安全
生产明细表
      2.安全生产隐患大排查快整治严执法集中行动隐

      患排查情况统计表

      3.安全生产隐患大排查快整治严执法集中行动

      隐患整治情况统计表

      4.安全生产隐患大排查快整治严执法集中行动社会

      监督情况统计表

附件1

	局领导和机关干部包区（市）和局直单位安全生产明细表

	分组
	局领导和机关干部
	 区（市）
	局直单位

	1
	马守玉、赵忠智、古新芳（联系人）
	滕州市
	北京市中医药大学第四临床医学院（枣庄医院）、
市卫生人才服务中心

	2
	张令刚、袁汝亮、秦满意（联系人）
	山亭区
	市立医院、市干部保健办

	3
	钱继伟、陈建国、苏燕燕（联系人）
	市中区
	市妇幼保健院、市爱卫办

	4
	任怡春、王明亮、褚  旭（联系人）
	薛城区
	市精神卫生中心、市卫生信息中心

	5
	沈象胜、李  可、马  轶（联系人）
	峄城区
	市疾病预防控制中心、市医疗器械维修站

	6
	胡乐勤、黄雯雯、吕显宇（联系人）
	台儿庄区
	市120急救指挥中心、市口腔医院

	7
	马德环、李思杨、孙言礼（联系人）
	枣矿卫生中心
	市卫生计生监督局、市中心血站

	8
	邵  涛、卢  伟、李  萍（联系人）

	市王开医院、市皮肤病性病防治院

附件2

	安全生产隐患大排查快整治严执法集中行动隐患排查情况统计表

	填报单位（公章）：

	项目
	开展隐患排查的生产经营单位
	排查发现的安全隐患

	组织检查组
	应排查的医疗卫生服务机构
	实际排查的医疗卫生服务机构
	覆盖率
	一般隐患
	重大隐患
	未按时开展安全生产隐患自查自纠，并未向当地有关监管部门报告备案

	明察
	暗访

	（个）
	（家）
	（家）
	（家）
	（%）
	（项）
	（项）
	（家）

	合计

	1.组织领导方面

	2.责任体系建设方面

	3.消防安全方面

	4.重点部位和危险化学品方面

	5.医疗安全方面

	6.应急能力建设方面

	7.建筑施工安全方面

	8.车辆安全方面

	9.饮食卫生方面

	10.特种设备安全方面

	11.工程防汛方面

	12.其他方面

	审核人：              领表人:              联系电话：             填表时间：     年  月  日

附件3

	安全生产隐患大排查快整治严执法集中行动隐患整治情况统计表

	填报单位（公章）

	项目
	一般隐患
	重大隐患

	排查一般隐患
	已整改
	整改率
	排查重大隐患
	挂牌督办

	排查重大隐患
	已整改销号
	整改率
	列入治理计划
	挂牌督办的重大隐患
	市级挂牌督办
	县级挂牌督办

	（项）
	（项）
	（%）
	（项）
	（项）
	（%）
	（项）
	（项）
	（项）
	（项）

	合计

	1.组织领导方面

	2.责任体系建设方面

	3.消防安全方面

	4.重点部位和危险化学品方面

	5.医疗安全方面

	6.应急能力建设方面

	7.建筑施工安全方面

	8.车辆安全方面

	9.饮食卫生方面

	10.特种设备安全方面

	11.工程防汛方面

	12.其他方面

	审核人：               领表人:                联系电话：                填表时间：    年  月  日

附件4

	安全生产隐患大排查快整治严执法集中行动社会监督情况统计表

	填报单位（公章）

	项目
	正面典型宣传
	安全隐患公开曝光
	受理举报

	新闻媒体
	政府网站
	新闻媒体
	政府网站
	受理起数
	有奖举报

	市级新闻单位
	县级新闻单位

	市级新闻单位
	县级新闻单位

	起数
	金额

	（家）
	（家）
	（家）
	（家）
	（家）
	（家）
	（起）
	（起）
	（万元）

	合计

	1.组织领导方面

	2.责任体系建设方面

	3.消防安全方面

	4.重点部位和危险化学品方面

	5.医疗安全方面

	6.应急能力建设方面

	7.建筑施工安全方面

	8.车辆安全方面

	9.饮食卫生方面

	10.特种设备安全方面

	11.工程防汛方面

	12.其他方面

	审核人：             领表人:             联系电话：            填表时间：    年  月  日

www.med126.com